
A T O S  M U N I C I P A I S

8
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), segunda-feira, 23 de Setembro de 2024.

VALOR TOTAL: R$ 55.200,00 DATA DA ASS.: 
19/09/2024
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
PROC.: 019.255/2024
FISCAIS ADMAR PEREIRA NASCIMENTO (titular) e 
ABEL ZANELATO DE ALMEIDA (suplente)
RECURSOS:
0170.017010.06.181.0049.2114
MOD.: DISPENSA DE LICITAÇÃO LEI 14.113/2021
CÓDIGO CidadES Contratações: 
2024.067E0600015.09.0006

São Mateus/ES, 19/09/2024
ROBERTO M. GOMES

Sec. Defesa Social
Dec. 15.837/2024

Protocolo 1403809

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Sec. Defesa Social/ Município 

de São Mateus-ES

CONTRATO Nº. 593/2024
CONTRATADA IMPÉRIO SPE SERVIÇOS DE APOIO 
A EDIFICIOS LTDA (CNPJ: 45.003.286/0001-05)
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM BRIGADA DE INCÊNDIO PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DURANTE A EXPOSAMA 
2024, A SER REALIZADA NOS DIAS 19, 20, 21 E 
22 DE SETEMBRO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE SÃO 
MATEUS/ES.
VALOR TOTAL: R$ 59.500,00 DATA DA ASS.: 
19/09/2024
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias
PROC.: 019.254/2024
FISCAIS ADMAR PEREIRA NASCIMENTO (titular) e 
ABEL ZANELATO DE ALMEIDA (suplente)
RECURSOS:
0170.017010.06.181.0049.2114
MOD.: DISPENSA DE LICITAÇÃO LEI 14.113/2021
CÓDIGO CidadES Contratações: 
2024.067E0600015.09.0008

São Mateus/ES, 19/09/2024
ROBERTO M. GOMES

Sec. Defesa Social
Dec. 15.837/2024

Protocolo 1403870

Venda Nova do Imigrante

AVISO RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N 000044/2024

ONDE SE LÊ:

CÓDIGO CIDADES:  2024.072E0700001.02.0034

LEIA-SE:

CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.01.0012

Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1404267

Vila Valério

ERRATA
no comprovante de publicação do protocolo n° 
1404013,  do Contrato n° 067-2024 - WESLEI 
PEREIRA BARBOSA, do dia 20 de seetembro 
de 2024, Prefeitura Municipal de Vila Valério/ES, 
celebrou o seguinte termo contratual:
Onde se lê: VALOR: R$ 24.948,00 (vinte e quatro 
mil novecentos e quarenta e oito reais).
Leia-se: VALOR: R$ 25.368,93 (vinte e cinco mil 
trezentos e sessenta e oito reaise noventa e 
três centavos).
Vila Valério/ES, em 20 de setembro de 2024.
DAVID MOZDZEN PIRES RAMOS - Prefeito 
Municipal

Protocolo 1404289

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Atílio Vivácqua

CONTRATO Nº 021/2024 - FMS
Pregão Eletrônico Nº.020/2024 - PMC/ES
Ata de Registro de Preços nº 236/2024 - PMC/ES
Processo E-DOCS Nº 2024-DFXNB - PMAV
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ATÍLIO VIVACQUA.
Contratada: MBR VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA - TIPO B, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ATÍLIO VIVÁCQUA/ES.
Do Valor:  R$338.900,00 (trezentos e trinta e oito 
mil e novecentos reais).
Dotação Orçamentária
Secretaria Municipal de Saúde - Classificação 
Funcional: 10.301.0016.2.0043 - Natureza da 
Despesa: 4.4.90.52.52 - Ficha: 1168 - Fonte: 
1.632.0022.0000.
Vigência: 23/09/2024 a 22/09/2025.
Atílio Vivacqua/ES, 20 de setembro de 2024.

GRACELI ESTEVÃO SILVA
Gestora do FMS

Protocolo 1404714

Consórcio Público da Região Norte do Espírito Santo  - 
CIM Norte -

Extrato de Ata de Registro de Preços

PROCESSO Nº 130/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
OBJETO: aquisição de medicamentos controlados e 
Rede Cuidar
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2024
CONTRATADA: COSTA CAMARGO COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2024
CONTRATADA: MULTIFARMA COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2024
CONTRATADA: HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 111/2024
CONTRATADA: ACÁCIA COMERCIO DE 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 20 de Setembro de 2024 às 22:16:28 Código de Autenticação: 19bb60d7



202
DOM/ES - Edição Nº2.606

segunda-feira, 23 de Setembro de 2024

Venda Nova do Imigrante

Edital

AVISO RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO N 000044/2024

ONDE SE LÊ:

CÓDIGO CIDADES:  2024.072E0700001.02.0034

LEIA-SE:

CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.01.0012

Demais cláusulas permanecem inalteradas.

Edital disponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.vendanova.es.gov.
br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1404268

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO N 000044/2024 ( SRP)   
WCompras ID  337443
CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.02.0034
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante, 
através da Equipe de Pregão, torna pública a realização 
de certame licitatório, conforme segue: Pregão 
Elet337443. Objeto AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS 
DOMÉSTICOS E UTILITÁRIOS EM GERAL, PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS, PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME, EPP 
E EQUIPARADAS. Acolhimento das propostas a partir 
de: 24/09/2024 às 08:00h. Limite acolhimento 
propostas: 15/10/2024 às 08h30min. Início da 
sessão de disputa: 15/10/2024 às 09:00h. Edital 
disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.
com.br e www.vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1404325

Termos

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0025/2024
CÓDIGO CIDADES 2024.072E0700001.09.0020
Ratifico a Dispensa nº 0025/2024, referente à 
contratação da empresa  MINERACAO SAO 
DOMINGOS EIRELI - 08.965.837/0001-87 
referente a aquisição de saibro para atender as 
demandas da secretaria de Obras e serviços públicos, 
no valor total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 
reais).
Venda Nova do Imigrante, 20 de setembro de 2024.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito

Protocolo 1404514

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante/
ES, de acordo com a Lei n° 14.133/2021 torna 
público que no dia 23 de setembro de 2024, estará 
aberta a possibilidade de envio de orçamentos por 
fornecedores interessados para o objeto descrito 
abaixo. Informações complementares poderão ser 
obtidas pelo telefone: (28) 99911-9280 ou pelo 
e-mail: turismo@vendanova.es.gov.br

Dados da Contratação
Amparo legal: Art. 75, Inciso II, da Lei 14.133/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
Consultoria e operacionalização da Lei 14.399/2022 
- Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, 
no Município de Venda Nova do Imigrante - ES, para 
a execução do Plano de Ação, acompanhamento em 
todas as fases para elaboração dos Editais, formulário 
de cadastro, inscrições, cronograma, critérios de 
avaliação, análise e parecer dos projetos. Orientação 
à execução de prestação de contas por parte dos 
Agentes Culturais e Secretaria de Cultura.

Data de início de recebimento de proposta: 
23/09/2024
Data final de recebimento de proposta: 
26/09/2024
E-mail para envio de preposta: turismo@
vendanova.es.gov.br

Protocolo 1404607

ERRATA
Torna-se sem efeito a publicação Aviso de Dispensa 
de Licitação realizada dia 18 de setembro de 2024, 
publicada no Diário Oficial - AMUNES, Edição n°2.604, 
pág. 270, 19 de setembro de 2024.

Protocolo 1404610

Viana

Convocação

2º CHAMADA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO E PARA 
CADASTRO DE RESERVA SIMPLIFICADO 
DE PROFISSIONAIS PARA O CARGO DE 
ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE VIANA/ES EDITAL Nº 

003/2024

A comissão do Processo seletivo e cadastro de reserva 
simplificado da Secretaria Municipal de Educação 
da Prefeitura de Viana, em referência ao Edital 
003/2024, convoca para a Chamada os Candidatos 
Habilitados, seguindo classificação e modalidades 
abaixo relacionadas:

Local da chamada: Rua Aspazia Varejão Dias, s/n, 
Centro, Viana/ES - CEP: 29130-013 (Secretaria 
Municipal de Educação).

DATA DISCIPLINA 
OU CARGO

HORÁRIO CALSSIFICAÇÃO

24/09/2024 ASSISTENTE 
DE EDUCAÇÃO 
BÁSICA

8:00 ÀS 
11:00HS

101º AO 201º

Protocolo 1404703



SEGUNDA-FEIRA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678  PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTASEDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRONICO 

N 000044/2024 ( SRP)   
WCompras ID  337443

CÓDIGO CIDADES:  
2024.072E0700001.02.0034

A Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante, através da 
Equipe de Pregão, torna pública a 
realização de certame licitatório, 
c o n f o r m e  s e g u e :  P r e g ã o 
Elet337443. Objeto AQUISIÇÃO DE 
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS E UTILI-
TÁRIOS EM GERAL, PARA DIVER-
SAS SECRETARIAS, PELO PERÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES. PARTICIPA-
CAO EXCLUSIVA ME, EPP E EQUI-
PARADAS. Acolhimento das pro-
postas a partir de: 24/09/2024 às 
08:00h. Limite acolhimento pro-
postas: 15/10/2024 às 08h30min. 
Início da sessão de disputa: 
15/10/2024 às 09:00h. Edital dis-
ponível nos sites www.portalde-
compraspublicas.com.br e www.
vendanova.es.gov.br

Alexandra de Oliveira Vinco
 Pregoeira Oficial

Vila Velha (ES), 23 de setembro de 2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Assembleia Geral de Instalação do Vista do Vale Condomínio Clube

Prezado Cliente,

É com grande satisfação que o Vista do Vale Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda na qualidade 
de Incorporadora CONVOCA PARA A ASSEMBLEIA DE INSTALAÇÃO DO VISTA DO VALE CONDOMÍNIO 
CLUBE que será realizada no dia 02 de outubro de 2024, quarta-feira. A primeira convocação será às 
18:00h com a presença de no mínimo 2/3 dos condôminos ou em segunda convocação às 18:30h com 
qualquer número de presentes em formato digital, conforme previsto na Convenção de Condomínio.

É FUNDAMENTAL A SUA PARTICIPAÇÃO NESTA ASSEMBLEIA!
Transmissão: Plataforma ZOOM: https://zoom.us/j/89859103764
Senha de acesso: 021024
Previsão de término: 21:00h

Para participar da Assembleia online é necessário fazer a inscrição com 24horas de antecedência, 
garantindo que eventuais problemas de acesso sejam resolvidos antes do início da assembleia.

A pauta da Assembleia será:
1) Apresentações;
2) Instalação, apresentação de documentação e Convenção de Condomínio;
3) Garantia das áreas comuns e das unidades e manutenção periódica obrigatória. Procedimentos de 
Assistência Técnica a serem realizados pela Incorporadora;
4) Eleição da administradora;
5) Apresentação da previsão orçamentária e aprovação da Taxa de Condomínio;
6) Eleição dos gestores (Síndico, Subsíndico e Conselho Consultivo Fiscal);
7) Procedimentos para entrega das áreas comuns do condomínio e das unidades;

OBSERVAÇÕES:
I) O Conselho Consultivo e Fiscal eleito também representará a todos os condôminos, juntamente com o sín-
dico eleito, na vistoria e recebimento das áreas comuns e assinará o Termo de Recebimento das áreas Co-
muns dando o aceite por todos os condôminos. A data da vistoria será informada na assembleia.
II) Para que tenha direito a voto nesta assembleia é obrigatória a participação do titular (proprietário) da unidade. 
Caso este não possa participar, ele poderá se fazer representar por terceiro, nomeando-o como procurador legal mu-
nido de instrumento de procuração com poderes específicos e com firma reconhecida em cartório, ou assinada digi-
talmente pela plataforma GOV.br. Esta procuração é indispensável para a participação de terceiros e deverá ser en-
caminhada com 2 dias úteis antes da realização da assembleia. Este envio deverá ser feito para o e-mail atendi-
mento@morar.com.br e o procurador acessará a reunião através do link do proprietário da unidade.
III) A lista de presença e as votações acontecerão através da validação do acesso à plataforma ZOOM pela 
SZ Assembleias Virtuais ao condômino titular ou seu procurador. 
IV) É necessário que o condômino possua seu cadastro no aplicativo ZOOM. Após fazer o cadastro no 
aplicativo, o condômino deverá fazer a INSCRIÇÃO na assembleia, informando os dados solicitados, que 
deverão ser os mesmos fornecidos à Incorporadora no Contrato de Promessa de Compra e Venda. Caso 
tenha alguma dúvida, acesse o site www.advsz.com.br na aba “treinamentos / assembleias” e assista aos 
dois vídeos explicativos da tela inicial. É fácil e rápido!
V) A inscrição para a assembleia deverá ser feita obrigatoriamente com pelo menos 24h de antece-
dência, para evitar problemas de acesso na hora da assembleia. 
VI) Cada unidade terá direito a um único voto nas matérias que houver votação. A votação será realizada 
diretamente pelo sistema, através de “enquetes” a serem liberadas a todos os condôminos. As manifes-
tações poderão ocorrer através do botão “chat” (bate-papo) e os candidatos aos cargos eletivos poderão 
se apresentar ao vivo, através de áudio ou áudio/vídeo.
VII) Serão tratados na assembleia única e exclusivamente os assuntos desta pauta, que são de ordem coletiva.
VIII) O condômino deverá manifestar sua intenção de comparecer ou não mesmo no formato virtual, vi-
sando facilitar a organização da assembleia CONFIRMANDO SUA PRESENÇA até 30/09/2024, no e-mail 
atendimento@morar.com.br ou através do WhatsApp (27) 3434-6160
IX) A Convenção de Condomínio estar disponível no Portal do Cliente desde 17 de setembro de 2024. 
Acesse o site e faça seu login (http://clientes.morar.com.br/).
 

Relacionamento com o Cliente
Whatsapp e Telefone: (27) 3434-6160
Portal do Cliente: http://clientes.morar.com.br
E-mail: atendimento@morar.com.br

Atenciosamente,
Vista Mata da Serra Empreendimentos Imobiliários SPE Ltda

COMUNICADO
S A N C H E Z  LT D A ,  C N P J  n º 
21.146.687/0001-48, torna públi-
co que Obteve da PMVV/SEMMA, 
LMAR N° 181/2024 para desen-
volvimento da atividade de bar e/
ou restaurante, com sonoriza-
ção eletrônica ou música ao vi-
vo (cód. 18.11) - Classe S à Rua 
Júlio Alexandrino De Almeida, 
Nº 16, Praia De Itaparica, Vila 
Velha/ES.

COMUNICADO
VALDIVINO FERREIRA ARCANJO, 
CNPJ nº 31.860.250/0001-25, 
torna público que requereu, por 
m e i o  d o  p r o c e s s o  n º 
61696/2024 à PMVV/SEMMA, 
LMAR/LMS para desenvolvimento 
da atividade de triagem e arma-
zenamento temporário de resí-
duos sólidos não contaminados  
(cód. 20.02 N) – Classe S, na Rua 
Jasmim, nº 7, Jardim Colorado, Vi-
la Velha/ES.

www.eshoje.com.br

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2024
PROCESSO DIGITAL Nº 1256/2024  

O Município de Iúna/ES, torna público o aviso de Dispensa de Licitação pa-
ra prestação de serviços de Consultoria, para operacionalização da Lei 
Federal 14.399/2022, para a execução do Plano de Ação e acompanha-
mento em todas as fases de elaboração dos Editais, formulário de ca-
dastro, cronograma, critérios de pontuação e avaliação dos projetos re-
ferente aos recursos a serem aplicados no setor cultural do município 
no exercício de 2024, para execução do programa da Lei Federal 
14.399 de 08 de julho de 2022 - que institui a Política Nacional Aldir 
Blanc de Fomento à Cultura – PNAB, regulamentada pelo Decreto 
11.740 de 18 de outubro de 2023 e em atendimento às demais deter-
minações e protocolos estabelecidos pelo Ministério da Cultura, com 
fundamento no inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021. As 
propostas serão recebidas por meio da Internet no Portal de Compras Pú-
blicas – www.portaldecompraspublicas.com.br no período de 30 de setem-
bro a 03 de outubro de 2024. O edital/aviso da dispensa poderá ser ob-
tido no Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br 
e/ou www.iuna.es.gov.br. Informações e esclarecimentos poderão ser soli-
citadas no endereço eletrônico: licitacao@iuna.es.gov.br ou pelo telefone 
(28) 3545-4754, através do setor de licitações, de segunda à sexta-feira 
n o  h o rá r i o  d e  0 8 h  à s  1 1 h  e  d e  1 3 h  à s  1 7 h .  I D  C i d a d E S : 
2024.037E0700001.09.0010. r

Iúna/ES, 20 de setembro de 2024.
VINÍCIO RODRIGUES LOBATO RAIDER 

SECRETÁRIO DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

AVISO RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO 

N 000044/2024 
ONDE SE LÊ: CÓDIGO CIDADES:  
2024.072E0700001.02.0034
LEIA-SE: CÓDIGO CIDADES:
2024.072E0700001.01.0012
Demais cláusulas permanecem 
inalteradas. Edital disponível nos 
sites www.portaldecompraspubli-
cas.com.br e www.vendanova.es.
gov.br
 Alexandra de Oliveira Vinco

Pregoeira Oficial


